ATTI E MEMORIE DELLA SOCIETÀ SAVONESE DI STORIA PATRIA

Nuova serie - Vol. XXIII

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI

PUBBLICAZIONI DEGLI ARCHIVI DI STATO

FONTI

X

ATTI DELLA SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

Nuova serie - Vol. XXVI (C) - Fasc. II

I Registri della Catena del Comune di Savona

REGISTRO II

(Parte II)

a cura di

Marina Nocera, Flavia Perasso, Dino Puncuh,
Antonella Rovere

GENOVA — MCMLXXXVI

NELLA SEDE DELLA SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA
VIA ALBARO, 11

1381, luglio 30, Savona

I rappresentanti del comune di Savona e della comunità di Albisola concordano che le terre poste nel territorio di Albisola, già appartenenti a cittadini savonesi al tempo delle convenzioni tra Genova e Savona, siano esenti da ogni tributo, rimettendo all'arbitrato di Guglielmo de Noxereto, di Savona, e di Enrico Dominici, di Albisola, la definizione delle vertenze insorte tra le due comunità a questo proposito.

Originale [A], Registro II, c. CCXXVIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, V, 66.

Declaracio facta inter comune Saone et homines Albizolle.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die trigessimo iullii. Cum per homines et universitatem ville Albizolle fuissent impositae de facto nonnullis civibus et districtualibus civitatis Saone certe impositiones et angarie pro terris et possessionibus quas habent, tenent et possident in dicta villa et territorio Albizolle pro angariis et impositionibus dicte ville, quibus impositionibus et angariis dicti cives et districtuales Saone dicebant et asserebant sese non teneri nec etiam obligatos esse ad quitquam solvendum et contribuendum pro angariis et impositionibus dicte ville, quia sunt cives et districtuales dicte civitatis Saone et per consequens liberi et exempti ab impositionibus et angariis dicte ville Albizolle, et pro parte dictorum hominum et universitatis dicte ville Albizolle fuissent capta et exportata certa bona et pignora dictorum hominum et districtualium civitatis Saone pro solutione impositionum et angariarum

predictarum, qua de causa et occasione dicti cives et districtuales Saone de predictis coram dominis Ancianis dicte civitatis Saone fuerunt con-questi et contra ipsos de Albizolla et eorum bona per ipsos dominos Ancianos fuerit percessum et hinc inde dampna, expensas et interesse per dictas partes et homines dictarum universsitarum passa et passe fuerunt et exinde lites, questiones et discordie orte fuissent inter dictum comune Saone et homines ipsius civitatis et districtus, ex una parte, et dictos homines et universsitarum dicte ville Albizolle, ex altera, et pro parte dictorum hominum Albizolle fuerit requixitum dominis potestati, Ancianis et Officio Salvaterre civitatis Saone ut ipsos homines Albizolle vellint amicabiliter pertractare et dictis litibus, questionibus et controversiis finem amicabiliter imponere et inde de ipsis ad debitam et amicabillem declarationem et compositionem pervenire, ideo, ne lites ex litibus oriantur et ut amor inter ipsas partes illexus perpetuo conservetur, ecce quod egregius et potens vir, dominus Anthonius Conte, civis Ianue, honorabilis potestas civitatis Saone et districtus, egregii domini Anciani civitatis Saone, quorum nomina sunt hec, videlicet Leonardus Bellus prior, Iacobus Feus, Franciscus Vermillia, Lodixius Fodratus, Anthonius Regina, Nicolaus Gallus et Bartholomeus Bencius, et Officium Salvaterre dicte civitatis Saone, videlicet Conradus Sanssonus, Quiligus de Sigestro et Iulianus Cauda, convocati et congregati in palacio Ancianie comunis Saone, in quo ipsi domini Anciani et Officium Salvaterre soliti sunt convocari et congregari, ex potestate, auctoritate et baylia eisdem attributa et concessa, tam ex forma capitulorum civitatis Saone et maxime capitulli poxiti sub rubrica «De officio et ellectione Ancianorum comunis Saone», quam eciam Consilio Magno dicte civitatis, celledrato hoc anno, die vigesimo septimo mensis iunii et scripto manu Anthonii Griffi, notarii et cancellarii comunis Saone ad civillia, et omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, nomine et vice comunis, hominum et universsitarum dicte civitatis Saone et districtus, ex una parte, et Guillelmus Capellus, Melchio Capellus, Anthonius Follia et Bartholomeus Piscis de Albizolla, sindici et sindicariis nominibus hominum et universsitarum dicte ville Albizolle, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, potestatem et bayliam, vigore, tenore et ex forma cuiusdam publici instrumenti scripti manu Simonis Quaroni de Albizolla notarii, millesimo trecentesimo octuagessimo primo, indicione quarta, die vigesimo nono iulii, nomine et vice hominum et universsitarum dicte ville, ex altera parte, sponte,

consulte, deliberate et ex certa sciencia, pro bono publico et evidenti utilitate hominum et universitatum predictorum, pervenerunt et pervenisse sibi ipsis adinvicem et vicissim presentibus et stipulantibus, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, confessi sunt et fuerunt nominibus quibus supra ad infrascriptas declarationes, conventiones, composiciones et pacta hinc inde inter ipsas partes dictis nominibus perpetuo, Deo previo, vallituras et duraturas, vallitura et duratura. Primo videlicet convenerunt, composuerunt et pacto expresso inter eos dictis nominibus solempniter firmaverunt quod de rebus, pignoribus, expensis, dampnis et interesse hinc inde captis, passis et habitis per dictas partes dictis nominibus et homines et singulares personas universitatum predictarum occasione et pretextu alterchationum predictarum statim fiat et fieri debeat compromissum largum, plenum et generale, et cum stipulationibus et solempnitatibus debitis necessariis et opportunis, in providos viros Guillelmum de Noxereto notarium, civem Saone, et Henrichum Dominicy de Albizolla notarium, civem Saone, tamquam in eorum arbitros, arbitratores et amicabiles compositores dictarum partium dictis nominibus, cum potestate et baylia sentiendi, declarandi et pronunciandi de dictis pigneribus et rebus captis et de dictis dampnis, expensis et interesse hinc inde passis et per quos quomodo, qualiter et quando solvi, restitui et emendari debeant et de aliis dependentibus, incidentibus, emergentibus et conexis, ita quod quicquid per dictos arbitros et arbitratores inter dictas partes, dictis nominibus, et homines et districtuales universitatum predictarum dictum, pronunciatum et declaratum fuerit debeat perpetuo per iam dictas partes dictis nominibus effectualiter observari et adimpleri, nulla exceptione vel defensione admissa. Item dicti Guillelmus, Melchio, Anthonius et Bartholomeus, dictis sindicariis nominibus, disserunt, confessi fuerunt et in veritate recognoverunt prefactis dominis potestati, Ancianis et Officio Salvaterre, presentibus et | (c. CCXXVIII v.) stipulantibus, nec non michi Iacobo Richermo, notario infrascripto, tamquam persone publice et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Saone et omnium et singulorum quorum interest, intererit seu in futurum poterit interesse, quod omnes et singule terre, domus, possessiones et bona immobilia scite et scita in dicto posse, villa et territorio Albizolle, que antiquitus, tempore conventionum inictarum et factarum inter comunia Ianue et Saone, erant hominum, civium et districtualium civitatis Saone seu per ipsos tenebantur et possidebantur in dicta villa Al-

bizolle, posse, territorio et districtu, cuiuscumque generis et conditionis existant, sunt et esse debeant franche, libere et exempte ab omnibus et singulis impositionibus, angariis et parangariis realibus, patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle, et sic ipsi domini potestas, Anciani et Officium Salvaterre, nomine et vice dicti comunis Saone, ex una parte, et dicti sindici dicte ville et hominum Albizolle, dictis nominibus, ex altera, firmaverunt et composuerunt quod cives et districtuales dicte civitatis Saone presentes et futuri de terris et possessionibus supradictis, et tam de illis sive pro illis quas nunc tenent et possident quam ex illis quas et que in futurum tenebunt et possidebunt, ement et acquirunt ex terris et possessionibus supradictis, nullo tempore in futurum possint, debeant seu valeant, aliquo collore quexito, directe vel indirecte, inquietari, adgravari, turbari vel molestari per dictam universitatem, dominos, rectores et homines dicte ville Albizolle occasione aliquarum impositionum, exactionum, angariarum et parangariarum reallium, personalium, patrimonialium seu mixtarum dicte ville et hominum Albizolle, sed potius dicte possessiones, terre, domus et bona immobilia supradicta et supradicte perpetuo sint et esse debeant franche, libere et exempte ab omnibus et singulis impositionibus, exactionibus, angariis, parangariis et honeribus realibus, personalibus, patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle, quoniam sic inter et per ipsas partes dictis nominibus actum fuit solempniter et firmatum. Item dicte partes dictis nominibus composuerunt, convenerunt et solempniter firmaverunt et inter dictas partes dictis nominibus actum extitit et conventum quod cives seu districtuales civitatis Saone qui nunc sunt vel pro tempore fuerint de aliis terris, possessionibus et bonis immobilibus quibuscumque, exceptis et reservatis illis que antiquitus sunt et fuerunt civium vel districtualium Saone, ut superius est expressum, quas habent, tenent et possident et habebunt, tenebunt et possidebunt, ement et acquirunt in futurum in dicta villa, posse et territorio Albizolle, solvant et conferant et solvere, conferre et prestare debeant et teneantur pro angariis, parangariis et impositionibus reallibus tantum dicte ville Albizolle partem eiusdem contingentem et spectantem pro dictis terris et possessionibus ut supra ad soldum et libram, prout alii homines et districtuales dicte ville Albizolle, ita et taliter quod per dictos homines et universitatem dicte ville Albizolle non possint modo aliquo vel collore quexito, directe vel indirecte compelli vel adgravari, nisi dumtaxat occasione avariarum et angariarum reallium tantum dicte ville Albizolle.

Item eciam dicte partes, dictis nominibus, compoxuerunt et solempniter firmaverunt et inter eos dictis nominibus actum extitit et conventum quod omnes cives Saone originarii dicte ville Albizolle, presentes et futuri, qui personaliter stant et morantur in dicta villa et territorio Albizolle cum eorum familiis, seu in futurum stabunt et morabuntur, teneantur et debeant facere et subire angarias et parangarias personales, reales et mixtas dicte ville Albizolle pro terris, bonis et possessionibus ipsorum civium Saone originalium dicte ville Albizolle aliis quam ex illis que antiquitus fuerunt civium vel districtualium Saone, ut supra dictum est, prout et sicut facient alii homines et districtuales dicte ville Albizolle, iuxta eorum possibilitates, condiciones et facultates, et hoc videlicet quamdiu stabunt et habitabunt in dicta villa et territorio Albizolle cum familiis ipsorum et pro terris et possessionibus ac bonis immobilibus quas et que habent vel habebunt, ement seu acquirunt in dicta villa et territorio Albizolle ex terris et possessionibus que antiquitus sunt et fuerunt civium vel districtualium Saone, ut superius dictum est, sint et esse debeant franchi, liberi, immunes et exempti ab omnibus et singulis angariis, parangariis, cotimis et impositionibus realibus, personalibus, patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle et pro ipsis nullatenus directe vel indirecte seu aliquo collore quesito possint seu valeant inquietari, conveniri, turbari seu molestari, sed franchi, liberi et exempti perpetuis temporibus habeantur, tractentur et reputentur, renuntiantes dicte partes dictis nominibus sponte et ex certa eorum et cuiuslibet earum dictis nominibus scientia exceptioni dictarum convencionum, compoxicionum, declaracionum et pactorum non factorum, habitorum et firmatorum, factarum, habitarum et firmatarum ut supra et exceptioni rei ut supra et infra sic non geste, facte et habite et aliter se habentis ut supra et infra, doli mali, metus, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni et omni alii iuri canonyco et civili quo contra predicta et infrascripta possent modo aliquo contrafacere, opponere vel venire, ita quod sub hac generali renuntiatione intelligatur esse expressa quelibet alia specialis perinde ac si de ipsa facta fuisset mencio specialiter et expresse. Que omnia et singula suprascripta et in presenti instrumento contenta promixerunt partes predictae dictis nominibus sibi ipsis adinvicem et vicissim, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, racta, gracta, firma, vallida et accepta habere perpetuis temporibus et tenere, actendere et effectualiter observare et in nullo contrafacere, opponere vel venire aliqua

ratione, ocaxione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset vel eciam cogitari, etiam si de iure ipse partes dictis nominibus vel aliqua ipsarum possent modo aliquo contrafacere, opponere vel venire, sub pena <librarum> ianuynorum mille auri boni et iusti ponderis civitatis Ianue, solempti stipulacione promissa et sic taxata comuniter et concorditer de ipsarum parcium | (c. CCXXX r.) voluntate, tociens comitenda et exigenda, eciam cum effectu in singulis et pro singulis capitulis huius presentis contractus, quociens in predictis vel aliquo predictorum fuerit modo aliquo contrafactum, qua pena solucta vel non, racta, firma et valida perpetuo maneant et perdurent omnia supradicta et in presenti instrumento contenta et sub integra refectione et restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, pro quibus quidem omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis ut supra dicte partes dictis nominibus sponte et ex certa scientia obligaverunt et ypo-techaverunt sibi ipsis adinvicem et vicissim presentibus et stipulantibus omnia et singula bona, actiones et iura comunium et universsitatum predictarum presencia et futura. Et ad maiorem firmitatem et robur omnium predictorum et in presenti instrumento contentorum dicti domini potestas, Anciani et officiales Salvaterre dicte civitatis Saone, in eorum animas et in animas et super animas aliorum hominum, civium et districtualium dicte civitatis Saone, et dicti sindici et procuratores dicte ville Albizolle, in eorum animas et super animas aliorum hominum et districtualium et tocius universsitatis dicte ville Albizolle, sponte et ex certa scientia iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula vera esse eaque racta, gracta et firma habere perpetuo et tenere, actendere et observare et in aliquo non contrafacere, opponere vel venire aliqua ratione, ocaxione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset vel eciam cogitari, eciam si de iure dicte partes dictis nominibus vel aliqua ipsarum possent modo aliquo contrafacere, opponere vel venire, et de predictis dicte partes dictis nominibus preceperunt michi infrascripto notario et Henrico Dominici notario ut inde conficere debeamus unum et plura publica instrumenta eiusdem tenoris ad laudem et consilium sapientum. Actum Saone, in domo Ancianie comunis Saone. Testes Francischus de Anzatis, Anthonius de Anzatis de Vercellis, Georgius Malabayla de Ast et Iohannes de Viglana, vocati et rogati.

(S.T.) Ego Iacobus Richermus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatusque sic scripsi et extrahassi.

1381, luglio 30, Savona

I rappresentanti del comune di Savona e della comunità di Albisola rimettono all'arbitrato di Guglielmo de Noxereto, di Savona, e di Enrico Dominici, di Albisola, la definizione di tutte le vertenze insorte tra le due comunità.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXX r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, V, 66.

Compromissum inter comune Saone et homines Albizolle.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die trigessimio iullii. Cum lites et questiones verterentur et essent inter comune et homines Saone, ex una parte, et universsitate et homines ville Albizolle, ex altera, ocaxione certorum pignerum, rerum et bonorum captorum in dicta villa Albizolle per universsitate, rectores sive homines dicte ville Albizolle nonnullis civibus et districtualibus civitatis Saone et ocaxione certorum dampnorum dactorum per dictos homines Albizolle aliquibus civibus et districtualibus civitatis Saone in eorum terris et possessionibus, et ocaxione certorum dampnorum passorum per aliquos cives et districtuales civitatis Saone in eorum terris et possessionibus de certis victualibus et seminibus que et quas habent in dicta villa Albizolle, ocaxione angarie imposite terris et possessionibus dictorum civium et districtualium Saone per universsitate et homines dicte ville Albizolle, ocaxione presentis armate galearum comunis Ianue contra Venetos, et etiam ocaxione duorum hominum et districtualium Albizolle captorum et arestatorum per homines Saone sive familiam domini potestatis Saone existencium in carceribus comunis Saone pro restitutione et emendacione dictorum dampnorum factorum dictis hominibus Saone et ocaxione certe pecunie quantitatis capte per dictum comune Saone Marchioni Capello de Albizolla, que erat penes Ludovichum Vegerium et socium, emptores quindecim cabellarum comunis Saone et que scripta erat in libro locorum comunis Saone super dictum Marchionem et ocaxione certarum expensarum hinc inde factarum per ipsas partes et om-

nium et singulorum dependencium, emergencium et conexorum a predictis et quolibet predictorum, ecce quod egregius et potens vir, dominus Anthonius Conte, civis Ianue, honorabilis potestas civitatis Saone, egregii domini Anciani dicte civitatis Saone, videlicet Leonardus Bellus prior, Iacobus Feus, Francischus Vermillia, Lodixius Fodratus, Anthonius Regina, Nicolaus Gallus et Bartholomeus Bencius, et Officium Salvaterre dicte civitatis, videlicet Conradus Sanssonus, Quiligus de Sigestro et Iulianus Cauda, nomine et vice comunis Saone, ex una parte, et Guliermus Capellus, Marchio Capellus, Anthonius Follia et Bartholomeus Piscis de Albizolla, sindici et procuratores universsitatatis et hominum dicte ville Albizolle, ut de ipsorum syndicatu et procura apparet tenore publici instrumenti scripti manu Simonis Quaroni de Albizolla notarii, millesimo CCC^o octuagessimo primo, die vigesimo nono iullii, cuius vigore habent ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, ex altera parte, vollentes finem amicabiliter imponere questionibus antedictis, sponte, consulte, | (c. CCXXXV.) deliberacte et ex certa eorum sciencia, sese dictis nominibus compromisserunt et compromissum largum, plenum et generale fecerunt in providos viros Guillelmum de Noxereto notarium, civem Saone, et Henrichum Dominici de Albizolla notarium, civem Saone, tamquam in eorum arbitros, arbitratores et amicabile compoxitores, medios et bonos viros et comunes amicos, ibidem presentes et presens compromissum subscipientes in, de et super omnibus et singulis causis, litibus, questionibus et controverssiis vertentibus et existentibus inter eos dictis nominibus et inter comunia et universsitates antedictas, ocaxionibus supradictis et qualibet ipsarum et ocaxione dependencium, emergencium et conessorum a predictis et quolibet predictorum, dantes et concedentes dicte partes dictis nominibus dictis eorum arbitris et arbitratoribus plenam, largam, liberam et omnimodam potestatem et bayliam videndi, cognoscendi et procedendi in predictis, circha predicta et quolibet predictorum et eorum dependentibus, incidentibus, emergentibus et conessis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, partibus presentibus et absentibus, citatis et non citatis, omni die, hora et loco, nec non dicendi, sentencian-di, arbitrandi, arbitramentandi, condempnandi et absolvendi de iure, de facto et de concordia, alte et basse prout eisdem eorum arbitris et arbitratoribus melius videbitur et placuerit, presentibus partibus et absentibus, citatis et non citatis seu una presente et altera absente, citata vel non, in scriptis et sine scriptis, omni die, hora et loco prout eisdem

melius videbitur et placuerit nec non dicenda, pronuncianda, sententian-
da, arbitranda, arbitramentanda et declaranda per ipsos semel et pluries
emendi, dandi ^a, corrigendi, addendi, supplendi, minuendi et declarandi, se-
mel et pluries, prout et si eisdem videbitur expedire, promittentes dicte par-
tes dictis nominibus sibi ipsis adinvicem et vicissim solempnibus stipulatio-
nibus hinc inde intervenientibus stare, parere et obedire omni dicto, lau-
do, sententie, pronunciationi et declarationi, arbitrio et arbitramento inde
ferendis inter dictas partes dictis nominibus et in causis et questioni-
bus supradictis et eorum dependentibus, emergentibus, incidentibus et
conessis et nullam contrariam exceptionem vel deffensionem iuris vel
facti contra predicta vel aliquod predictorum dicere, facere vel oppone-
re propter quam presens compromissum seu sententia inde ferenda in-
fringi posset vel etiam annullari seu ratione personarum ipsorum com-
promittencium, ipsorum arbitrorum et arbitratorum, forma presentis com-
promissi, rebus seu causis in ipso compromisso deductis seu qualibet
alia ratione, ocaxione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset
vel eciam cogitari, eciam si de iure possent dicte partes vel altera ea-
rum modo aliquo contrafacere, opponere vel venire et non dicere dictam
sententiam, laudum, pronunciationem, arbitrium, arbitramentum seu de-
clarationem inde ferendum vel ferendam per ipsos arbitros et arbitra-
tores, nullum vel nullam, iniquum vel iniquam, iniustum vel iniustam,
et ipsam non pectere reduci debere ad arbitrium boni viri nec corrigi
vel emendari debere per aliquem iudicem superiorem, sed potius om-
nem sententiam, arbitrium, arbitramentum, declarationem, absoluctio-
nem, condempnationem et pronunciationem inde ferenda per dictos ar-
bitros et arbitratores inter dictas partes dictis nominibus et in causis
et questionibus supradictis et earum dependentibus, emergentibus et co-
nexis ractum, gractum et firmum, ractam, gractam et firmam, vallidam
et acceptam habere perpetuo et tenere, adimplere et inviolabiliter obser-
vare et in aliquo non contrafacere, opponere vel venire aliqua ratione,
ocaxione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset vel eciam co-
gitari, emollogantes, ractificantes et approbantes ex nunc dicte partes
et quelibet ipsarum dictis nominibus sponte et ex certa scientia omnem
sententiam, laudum, arbitrium, arbitramentum, condempnationem, pro-
nunciationem et declaracionem inde ferendum vel ferendam per ipsos
arbitros et arbitratores inter ipsas partes dictis nominibus et in causis
et questionibus supradictis et qualibet earum et eorum dependentibus,
emergentibus et conexis, dantes eciam et concedentes dicte partes dictis

nominiſ dictis eorum arbitris et arbitratoribus poteſtatem et bayliam elligendi et adſummendi, in caſu in quo eſſent in aliquo in pronuncian- do vel procedendo diſcordes, quemcumque volluerint in eorum tertium arbitrum et arbitratorem qui talem et tantam habeat poteſtatem, facul- tatem et bayliam in omnibus et ſingulis ſupradictis et eorum dependen- tibus, emergentibus et conexis qualem et quantam habent dicti duo arbitri et arbitratoreſ et eiſdem conceſſa eſt preſentis compromiſſi vi- gore, in caſu in quo eſſent in aliquo in procedendo vel pronuntiando diſcordes, dumtamen non elligant vel adſummant in tertium ſupradic- tum ut ſupra aliquem civem vel diſtrictualem civitatis Saone, et ex nunc elligunt et adſummunt ipſe dicte partes illum quem ipſi eorum arbitri et arbitratoreſ ut ſupra nominabunt, elligent et adſument ut ſupra, renuntiantes dicte partes dictis nominibus et quelibet ipſarum, ſponte et ex certa ſcientia, iuri ſeu officio iudicis quo iniqua arbitria et arbitramenta reduci peccantur ad arbitrium boni viri nec non excep- tioni rei ut ſupra et infra ſic non geſte et habite et alter ſe | (c. CCXXXI r.) habentis ut ſupra et infra, doli mali, metus, conditioni ſine cauſa vel ex iniuſta cauſa, in factum actioni et omni alii iuri canonico et civili, conſuetudinario et municipali quo contra predicta vel aliquod predictorum poſſent dicte partes dictis nominibus modo aliquo contrafacere, opponere vel venire. Que omnia et ſingula ſupradicta et in preſenti inſtrumento contenta promiſſerunt dicte partes dictis nomi- nibus ſibi ipſis adinvicem et viciffim ſolempnibus ſtipulationibus hinc inde intervenientibus racta, gracta et firma, valla et accepta habere per- petuo et tenere, adimplere et obſervare et in nullo contrafacere, oppo- nere vel venire aliqua ratione, ocaxione vel cauſa, de iure vel de facto, que dici poſſet vel etiam cogitari, etiam ſi de iure poſſent ipſe partes vel altera earum dictis nominibus modo aliquo contrafacere, opponere vel venire, ſub pena florenorum mille auri boni et iuſti ponderis Ianue, ſolempni ſtipulatione promiſſa et ſic taxata per ipſas partes communiter et concorditer, tociens comitenda et exigenda etiam cum effectu quo- ciens in predictis vel aliquo predictorum fuerit modo aliquo contrafac- tum et nichilominus, dicta pena ſolucta vel non, racta, gracta et firma maneant et perdurent omnia et ſingula ſupradicta et ſub integra reffe- cione et reſtitucione omnium dampnorum, intereſſe et expenſarum que et quas ipſas partes vel alteram ipſarum pati ſeu ſubſtinere continget in iudicio ſive extra, pro quibus quidem omnibus et ſingulis firmiter actendendis et obſervandis ut ſupra dicte partes dictis nominibus ſibi

ipsis adinvicem obligaverunt et ypotechaverunt omnia bona comunium et universsitatum predictarum presencia et futura, iurantes dicte partes dictis nominibus in eorum animas et in animas hominum dictarum earum universsitatum sponte et ex certa scientia ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula vera esse eaque racta, gracta et firma habere omni tempore et tenere nec non racta, gracta et firma habere et tenere omnia et singula dicenda, pronuncianda, sentiendi, arbitrandi, arbitramendi, absolvendi, condemnandi et declarandi per dictos arbitros et arbitratores ut supra et inter ipsas partes dictis nominibus et homines dictarum universsitatum et in causis et questionibus supradictis ut supra et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset vel etiam cogitari, sub ypotecha et obligatione premissis. Et duret presens compromissum hinc ad kalendarum septembris proxime venturi, cum potestate semel et pluries prorogandi per ipsos arbitros et arbitratores si eisdem videbitur opportunum. Actum Saone, in domo Ancianie comunis Saone. Testes Francischus et Anthonius de Anzatis de Vercellis, Iohannes de Viglana, civis Saone, et Georgius Malabayla de Ast, vocati et rogati.

(S. T.) Ego Iacobus Richermus, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius comunis Saone, hiis omnibus interfui et rogatus per dictas ambas partes sic scripsi et extrahassi.

^a emendi, dandi: *aggiunto nel margine interno, in prosecuzione del testo.*

569

1381, agosto 28, Savona

I rappresentanti del comune di Savona e della comunità di Albisola danno mandato agli arbitri eletti il 30 luglio 1381 (v. n. 568) di accertare i possedimenti dei Savonesi posti nel territorio di Albisola.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXXI v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, V, 66.

Item aliud compromissum.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die vigesimo octavo augusti. Cum aliax inter comune Saone sive nonnullos eius cives et districtuales, ex una parte, et universsitate et homines Albizolle, ex altera parte, orte fuissent et essent certe discordie, lites, alterchationes, questiones et controversie, ocaxione certarum possessionum terrarum et bonorum immobilium que et quas cives et districtuales Saone habent, tenent et possident, habuerunt, tenuerunt et possiderunt^a in dicta villa, posse et territorio Albizolle, que sunt et esse debent, ut asserunt dicti cives et districtuales Saone, franche, libere et exempte ab omnibus et singulis inpositionibus et angariis, cotimis et honeribus realibus, personalibus, patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle, super quibus licet de facto per dictos homines Albizolle fuerunt certe facte inpositiones et ocaxione predicta dampna, expensse et interesse hinc inde passe fuerunt et habite per homines dictarum universsitarum, et inter dominos potestatem, Ancianos et Officium Salvaterre dicte civitatis Saone, ex una parte, et Guillelmum Capellum, Marchionem Capellum, Anthonium Folliam et Bartholomeum Piscem de Albizolla, syndicos dicte ville Albizolle, facte fuerint certe compositiones, declarationes et pacta prout et sicut continetur et apparet serie et tenore cuiusdam publici instrumenti¹, scripti manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die trigessimo iullii, et etiam ocaxione dictorum dampnorum, expenssarum et interesse factum fuerit compromissum inter dictas partes, prout et sicut constat et apparet tenore alterius publici instrumenti², scripti manu mei dicti notarii, hoc anno, die predicto trigessimo iullii, et exynde inter dictum comune Saone sive dictos dominum potestatem, Ancianos et Officium Salvaterre dicte civitatis Saone, nomine et vice dicti comunis, hominum et universsitate dicte civitatis Saone, ex una parte, et Guillelmum Capellum notarium, Marchionem Capellum et Anthonium Folliam, syndicos et procuratores hominum et universsitate dicte ville Albizolle, ex altera, fuerit et sit in dubium revochatum que sunt et esse debent ille possessiones, terre ac bona immobilia que sunt et fuerunt civium et districtualium civitatis Saone, que sunt et esse debent et haberi, tractari et reputari franche, libere et exempte ab omnibus et singulis angariis, parangariis, cotimis, inpositionibus et gravaminibus realibus,

¹ Cfr. n. 567.

² Cfr. n. 568.

personalibus, patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle et quibus nulle impositiones, angarie et parangarie, cotima et impositiones reales, personales, patrimoniales seu mixte possunt seu debent imponi sive fieri per homines et universsitatem dicte ville Albizolle, ideo egregius et potens vir, dominus Anthonius Conte, civis Ianue, honorabilis potestas civitatis Saone et districtus, et egregii domini Anciani civitatis Saone, videlicet Iohannes de Paxano prior, Anthonius de Turcha subprior, Anthonius Formicha, Anthonius Morandus, Leonardus Gardinus, Iohannes de Revello et Petrus Brondus, et infrascripti officiales Salvaterre dicte civitatis Saone, videlicet Francischus Constancius et Ugolinus Musus, nomine et vice dicti comunis Saone, ex potestate, auctoritate et baylia eis attributa et concessa vigore capitulorum civitatis Saone et per Consilium Magnum dicte civitatis Saone, ex una parte, et Guillelmus Capellus notarius, Marchio Capellus et Anthonius Follia, sindici et procuratores dicte universsitatis et hominum dicte ville Albizolle, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, vigore publici instrumenti scripti manu Simonis Quaroni de Albizolla notarii, hoc anno, die vigesimo nono iullii, ex altera parte, vollentes dicta dubia tollere eisdemque debitum finem imponere et de ipsis ad amicabilem declarationem pervenire, sponte, consulte, deliberate et ex certa scientia sese dictis nominibus compromisserunt et compromissum largum, plenum et generale fecerunt in providos viros Guillelmum de Noxereto notarium, civem Saone, et Henrichum Dominici de Arbizolla notarium, civem Saone, tamquam in eorum arbitros, arbitratores et amicabilem compositores, non propterea revocando aliud compromissum inter ipsas partes et in dictos arbitros et arbitratores pridie factum et scriptum manu mei infrascripti notarii, hoc anno, die trigessimo iullii, sed ipsum potius confirmando, ad videndum, cognoscendum, pronunciandum, sententiandum et declarandum inter dictas partes dictis nominibus que sunt, fuerunt et esse debent ille terre et possessiones que sunt et esse debent et haberi, teneri, tractari et repuctari franche, libere et exempte ab omnibus et singulis impositionibus, gravaminibus, angariis et parangariis realibus, patrimonialibus, personalibus seu mixtis dicte ville Albizolle et quibus seu pro quibus nulla impositio, exactio, cotimum, angaria seu parangaria realis, patrimonialis seu mixta fieri seu imponi potest et debet per dictos homines, rectores et universsitatem dicte ville Albizolle cum omnibus dependentibus, emergentibus, incidentibus et concessis a predictis et quolibet predictorum, dantes et conce-

dentes dicte partes dictis nominibus dictis eorum arbitris et arbitratoribus plenam, largam, liberam et omnimodam potestatem et bayliam videndi, cognoscendi, procedendi, pronunciandi, sententiandi et declarandi in predictis, circha predicta et quolibet predictorum et eorum dependentibus, incidentibus, emergentibus et conexis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, omni die, hora et loco, presentibus partibus et absentibus seu una presente et altera absente, cita|ta (c. CCXXXII r.) vel non, sedendo vel stando, in scriptis et sine scriptis, de iure, de facto, de equitate et de concordio, alte et basse prout et sicut eisdem eorum arbitris et arbitratoribus melius videbitur et placuerit, promittentes dicte partes dictis nominibus sibi ipsis adinvicem et vicissim, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, stare, parere et obedire omni dicto, sententie, pronunciationi, declarationi, arbitrio et arbitramento inde ferendis per ipsos arbitros et arbitratores inter dictas partes dictis nominibus et inter comunia, homines et singulares personas universitatum predictarum in predictis omnibus et singulis circha predicta et quolibet predictorum et eorum dependentibus, emergentibus et conexis et nullam contrariam exceptionem vel deffensionem iuris vel facti dicere, facere vel opponere contra predicta vel aliquod predictorum propter quam presens compromissum et sententia inde ferenda dicendaque, pronunciana, sententianda, arbitranda, arbitramentanda et declaranda per ipsos arbitros et arbitratores infringi possent, revocari vel eciam annullari sive ex forma presentis compromissi ex personis ipsorum compromittencium, arbitratorum et arbitratorum, rebus seu causis in ipso compromisso deductis seu qualibet alia ratione, ocaxione vel causa que dici posset vel eciam cogitari et non dicere dictam sententiam, laudum, pronunciationem, arbitrium, arbitramentum seu declarationem inde ferendam vel ferendum per ipsos arbitros et arbitratores in supradictis omnibus et singulis et eorum dependentibus, emergentibus et conexis nullam vel nullum, iniquam vel iniquum, iniustam vel iniustum et ipsam vel ipsum non pectere corrigi vel emendari debere per aliquem iudicem vel superiorem seu reduci debere ad arbitrium boni viri, sed pocius omnem sententiam, pronunciationem, declarationem, arbitrium, arbitramentum et omnia et singula dicenda, pronunciana, sententianda et declaranda per ipsos arbitros et arbitratores ut supra in predictis omnibus et singulis circha predicta et quolibet predictorum et eorum dependentibus, emergentibus et conexis racta, gracta et firma habere perpetuo et tenere, adimplere et effectualiter observare et in nullo con-

trafacere, opponere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici posset vel etiam cogitari, emologantes, ractificantes, confirmantes et approbantes ex nunc dicte partes sponte et ex certa scientia omnem sententiam, pronunciationem, declarationem, laudum, arbitrium et arbitramentum inde ferendam vel ferendum per ipsos arbitros et arbitratores et omnia et singula dicenda, pronuncianda, sentiendianda et declaranda per ipsos arbitros et arbitratores inter dictas partes dictis nominibus et in causis et questionibus supradictis et eorum dependentibus, incidentibus, emergentibus et conexis, renuntiantes dicte partes dictis nominibus sponte et ex certa scientia iuri seu officio iudicis quo iniqua arbitria et arbitramenta reduci pectuntur ad arbitrium boni viri nec non exceptioni rei ut supra et infra sic non geste et habite et aliter se habentis ut supra et infra, doli mali, metus, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni et omni alii iuri canonico et civili quo contra predicta vel aliquod predictorum possent dicte partes dictis nominibus vel altera earum modo aliquo contrafacere vel venire, ita quod sub hac generali renunciacione intelligatur fuisse et esse expressa quelibet alia specialis perinde ac si de ipsa facta fuisset mencio specialiter et expresse. Que omnia et singula supradicta et in presenti instrumento contenta promisserunt dicte partes dictis nominibus sibi ipsis adinvicem et vicissim, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, racta, gracta et firma habere perpetuo et tenere, adimplere et observare et in nullo contrafacere, opponere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa, de iure vel de facto, que dici posset vel etiam cogitari, etiam si de iure possent contrafacere, opponere vel venire, sub pena florenorum quingentorum auri boni et iusti ponderis Ianue solempni stipulatione promissa, tociens comitenda et exigenda, etiam cum effectu, quociens in predictis vel aliquo predictorum fuerit modo aliquo contrafactum et nichilominus, dicta pena solucta vel non, racta, gracta et firma maneant et perdurent omnia et singula supradicta et sub integra reffecione et restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, pro quibus quidem omnibus et singulis firmiter actendendis, complendis et observandis ut supra dicte partes dictis nominibus sibi ipsis adinvicem et vicissim obligaverunt et ypotechaverunt omnia bona comunium et universsitatum predictarum habita et habenda. Et duret presens compromissum hinc ad dies octo menssis septenbris proxime venturos, quousque dicti arbitri et arbitratores comuniter et concorditer prorogaverunt tempus alterius compromissi facti in ipsos

arbitros et arbitratore per dictas partes dictis nominibus et scripti manu mei infrascripti notarii hoc anno, die xxx^o iulii, cum omnibus promixionibus, stipulationibus, pena et aliis solempnitatibus in eo contentis, omni modo, iure et forma quibus melius possunt. De quibus omnibus preceptum fuit fieri debere unum et plura publica instrumenta per me notarium infrascriptum, ad laudem et consilium unius et plurium sapientum. Actum Saone, in domo solita Ancianie comunis Saone. Testes Anthonius Faloparus, Iulianus Fulihierius, Iohannes de Alexandrio^b et Anthonius Axillus bombaxarius, vocati et rogati.

(S. T.) Ego Iacobus Richermus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Saone cancelarius, hiis omnibus interfui rogatusque per dictas ambas partes dictis nominibus sic scripsi et extrahassi.

^a et possiderunt: *aggiunto nel margine interno, in prosecuzione del testo*

^b Alexandrio: *così A.*

570

1381, settembre 2, Savona

Guglielmo de Noxereto ed Enrico Dominici pronunciano sentenza arbitrale in tutte le questioni (v. nn. 567-569) vertenti tra il comune di Savona e la comunità di Albisola.

Originale [A], *Registro II*, e. CCXXXII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, V, 66.

Sentencia lata inter comune Saone et homines de Albiçolla.

In nomine Domini amen. Anno nativitatís eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die secundo septembris. Nos, Guillelmus de Noxereto et Henrichus Dominici, notarii, cives Saone, arbitri, arbitratore et amicabile compositore electi comuniter et assumpti inter comune Saone sive dominos potestatem, Ancianos et Officium Salvaterre dicte civitatís Saone, nomine et vice comunitatis et hominum dicte civitatís Saone, ex una parte, et Guillelmum Capellum,

Marchionem Capellum, Anthonium Folliam et Bartholomeum Piscem de Albizolla, syndicos et procuratores et sindicariis et procuratoriis nominibus hominum, universsatis et comunitatis dicte ville Albizolle, ut de ipsorum sindicatu apparet tenore publici instrumenti, scripti manu Simonis Quaroni de Albizolla notarii, hoc anno, die vigesimo nono iullii, ex altera parte, in et super quibusdam dubiis et questionibus vertentibus et existentibus inter dicta comunia, universsitates, homines et districtuales dictarum comunitatum et universsitarum, ocaxione quorundam dampnorum, expensarum et interesse passorum per dicta comunia et universsitates seu singulares homines et personas dictarum comunitatum et universsitarum, pendente quadam alterchatione hinc inde orta, ocaxione et pretextu angariarum impositarum per universsitarum et homines Albizolle super bonis, rebus et possessionibus civium et districtualium Saone, que dicebantur per homines et universsitarum Albizolle posse et debere imponi de iure, licet tamen per comune et homines Saone et districtus oppositum dicebatur, et ocaxione omnium et singulorum dependencium, emergencium, incidencium et conessorum ab eisdem et quolibet predictorum, prout de ellectione et asumptione nostrum arbitrorum et arbitratorum et de potestate et baylia nobis attributa et concessa constat et apparet tenore publicorum instrumentorum scriptorum manu Iacobi Richermi notarii, unius vero hoc anno, die trigessimo iullii¹ et alterius hoc eodem anno, die vigesimo octavo augusti², quorum quidem instrumentorum compromissi vigore nobis data, concessa et attributa fuit potestas et baylia, arbitrium seu arbitramentum inquirendi et clarandi terras et possessiones que antiquitus fuerunt hominum, civium et districtualium Saone contentas et contenta in convencione nuper inter dictum comune Saone, sive dictos dominos potestatem, Ancianos et Officium Salvaterre dicte civitatis Saone, nomine et vice dicti comunis Saone, et universsitarum, comune et homines Albizolle sive dictos eorum syndicos et procuratores celebrata et de qua constat tenore publicorum instrumentorum scriptorum manu dicti Iacobi Richermi, notarii et cancellarii comunis Saone, et Henrici Dominici notarii, hoc eodem anno, die trigessimo iullii³, ante confectionem primi instrumenti compromissi, et super omnibus et singulis dependentibus, emergentibus ac-

¹ V. n. 568.

² V. n. 569.

³ V. n. 567.

cessoriis et conexis a dictis terris et possessionibus et declarationibus inde fiendis super ipsis prout in dictis compromissis et quolibet ipsorum evidencius et per ordinem continetur; vassis namque instrumentis compromissorum predictorum et potestate et baylia nobis attributa et concessa ipsorum compromissorum vigore, vassis eciam et audictis omnibus et singulis que dicte partes et quelibet earum ac etiam singulares persone dictarum comunitatum et cuiuslibet earum quarum interesset coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, tam oretenus quam in scriptis, vassis eciam et audictis testibus productis hinc inde tam super dampnis, expensis et interesse hinc inde passis quam eciam super probacione terrarum et possessionum ac bonorum immobilium que antiquitus fuisse dicuntur hominum, civium vel districtualium civitatis Saone, vassis eciam ocellata fide terris et possessionibus scitis in posse et territorio Albizolle spectantibus et pertinentibus civibus seu districtualibus Saone et que ipsorum civium et districtualium sunt, super quibus furmentum, cepas et aglios seminaverant et planctaverant et pro quibus seminibus et planctis dampna, expensas et interesse asserebant fuisse passos et substinuisse eo quia tempore debito et compectenti ipsa semina minime percipere et colligere potuerunt, obstantibus inhibitionibus et decretis seu ordinationibus in contrarium edditis per homines et universsitate Albizolle, et per consequens ipsis dampnis, interesse et expensis debitis loco et tempore vassis, examinatis et discussis prout possibile fuit videri et examinari ac discuti posse, et super ipsis dampnis et interesse habito et participato quolloquio, consilio et deliberatione Petri Forzani et Oberti Iachini de Albizolla, civium Saone, nec non Anthonii Salamoni et Forzanelli Forzani de Albizolla et demum tam super predictis specialiter expressatis quam super omnibus et singulis in nostra presenti sententia contentis et denoctatis, matura et diligenti deliberatione prehabita et quamplurium bonorum virorum antiquorum et expertorum in consullendo circha premissa et quolibet premissorum consilio et patrocinio investigato, vollentes viis et remediis omnibus quibus possumus quibuscumque alterchationibus et scandallis, tam ortis quam que oriri possent hinc inde inter dictas partes dictis nominibus et homines et singulares personas dictarum universsitarum causis et ocaxionibus supradictis et qualibet | (c. CCXXXIII r.) earum, finem debitum compectentem et amicabilem inponere, et ut ipsis partibus et cuilibet earum tam in generali quam in speciali parcatur sumptibus, laboribus et expensis et ut amor hinc inde perpetuo conservetur, Chri-

sti eiusque matris virginis gloriosse beate Marie et omnium sanctorum et sanctorum curie celestis nominibus invocatis et ipsos senper habentes pre oculis et in mente, viam arbitratorum et amicabilium composito- rum pocius quam iuris rigorem in hac parte summentes, sedentes pro tribunali in loco infrascripto quem nobis ydoneum et iuridicum ellegimus in hac parte, dicimus, sententiamus, pronunciamus, declaramus, arbitramur, arbitramentamur, condempnamus et diffinimus inter dictas partes dictis nominibus et per eas et quamlibet earum et singulares personas dictarum comunitatum et universsitarum perpetuo et inviolabiliter observari iubemus et mandamus ex auctoritate, potestate et baylia nobis ut premititur atributa et concessa ut supra, sub pena et aliis de quibus in dictis compromissis per ordinem continetur, singula singulis refferendo. Et primo declaramus et declarando pronunciamus per rectores, homines et universsitarum dicte ville Albizolle fore et esse restituenda et restitui debere cum effectu omnibus civibus seu districtualibus Saone et cuilibet se pro cive vel districtuali gerenti, licet originem et habitationem aliqui habeant in dicta villa et posse Albizolle, quecumque pignora, res et bona ablacta seu extorta ab eis et quolibet eorum pretextu et ocaxione angariarum quocumque et qualitercumque inopitarum per dictos homines, rectores et universsitarum dicte ville Albizolle, terris et possessionibus dictorum civium et districtualium Saone et cuiuslibet eorum sive ipsis civibus et districtualibus Saone pro eorum terris, bonis et possessionibus que habent, tenent et possident in dicta villa et territorio Albizolle, ocaxione maxime et pretextu felicis armate galearum comunis Ianue, facte hoc anno contra Venetos et ad que pignara ^a tradenda libere, expedite et cum effectu civibus et districtualibus Saone dictos homines et universsitarum Albizolle in hiis scriptis sententialiter condempnamus; et si dicta pignara ^a, res et bona predicta capta, extorta et exportata per ipsos homines, rectores, officiales seu universsitarum Albizolle non extant vel non extarent, condempnamus dictos homines et universsitarum Albizolle ad dandum et solvendum eisdem civibus et districtualibus Saone valorem, precium et extimacionem bonorum et pignorum non existencium, nostrum arbitrorum et arbitratorum arbitrio et taxatione declaranda et hoc fecisse et observasse debeant cum effectu, nulla exceptione vel deffensione admisa, infra dies quindecim proxime venturos. Item pronunciamus et declaramus dampna, interesse et expensas passa et passas per dictum comune Saone, homines et singulares personas ipsius comunis et universsi-

tatis Saone ocaxione inihibicionum factarum per dictam universsitate[m] Albizolle et aliis premissis ocaxionibus debere fore et esse solvendas et restituendas, solvenda et restituenda cum effectu dicto comuni Saone, hominibus et personis singularibus dicti comunis Saone per dictos homines et universsitate[m] Albizolle modo et ordine infrascriptis dumtaxat et prout infra dicitur; et primo dicimus et pronunciamus solvi et dari debere per dictos homines et universsitate[m] Albizolle Francischo de Giraldo de Bruxatis, districtuali dicti comunis Saone, pro emendacione furmenti, ceparum, agliorum et feni, de quibus predictis ocaxionibus dampnum passus fuit, facta debita taxatione et carcullatione bona fide et de consilio predictorum Petri Forzani et aliorum supra nominatorum, libras triginta unam ianuinarum monete Saone; item dicimus et pronunciamus dari et solvi debere per dictos homines et universsitate[m] Albizolle Michaeli de Giraldo de Bruxatis, districtus Saone, pro emendacione furmenti, ceparum et agliorum de quibus dampnum passus fuit ut supra, facta dilligenti taxatione ut supra, libras decem ianuinarum monete Saone; item dicimus et pronunciamus solvi et dari debere per dictos homines et universsitate[m] Albizolle Iacobo Bongio condam Laurencii de Bruxatis, districtus Saone, pro emendacione furmenti, ceparum et agliorum de quibus dampnum passus fuit ut supra, facta dilligenti taxatione ut supra, libras quatuor, soldos septem et denarios sex monete Saone; item dicimus et pronunciamus solvi et dari debere per dictos homines et universsitate[m] Albizolle Petro Bongio de Bruxatis, districtuali Saone, pro emendacione grani et agliorum de quibus dampnum passus fuit ocaxione predicta, facta dilligenti taxatione ut supra, soldos quatragesima sex et denarios tres monete Saone; item dicimus et pronunciamus solvi et dari debere per dictos homines et universsitate[m] Albizolle Iacobo Bongio condam Martini de Bruxatis, districtus Saone, pro emendacione agliorum et ceparum de quibus dampnum passus fuit ocaxione predicta facta debita taxatione, soldos triginta septem et denarios sex monete Saone; item dicimus et pronunciamus solvi et dari debere Alegre de Giraldis de Bruxatis, districtus Saone, pro emendacione grani de quo dampnum passa fuit ut supra, libras tres et soldos decem ianuinarum monete Saone, ad quas quidem | (c. CCXXXIII v.) pecuniarum quantitates dandas et solvendas predictis supranominatis ocaxionibus predictis ut supra, que capiunt et adscendunt ad summam librarum quinquagesima trium, soldi unius et denariorum trium dicte monete Saone, dictos homines et universsitate[m] dicte ville Albizolle in

hiis scriptis sententialiter condemnamus et hoc videlicet infra festum sancti Michaelis proxime venturum; item condemnamus dictos homines et universsitatem Albizolle ad dandum et solvendum dicto comuni Saone ianuynos tredecim cum dimidio auri boni et iusti ponderis civitatis Ianue pro expensis factis per dictum comune Saone et ipsius officiales occasione altercrationum predictarum. Item, inherendo convenioni nuper inichte inter dictum comune Saone, ex una parte, et dictam universsitatem et homines Albizolle, ex altera, vigore publicorum instrumentorum scriptorum manu dictorum Iacobi et Henrici notariorum, hoc anno, die trigessimio iulii proxime preterito, et ab ea non recedendo, dicimus, pronunciamus et declaramus quod infrascripte terre et possessiones sunt et fuerunt et haberi debeant et debent tractari et repectari ille pro illis et ex illis que antiquitus et ante convenionem inictam inter comune Ianue et Saone tenebantur, habebantur et possidebantur per homines, cives et districtuales Saone in dicto posse, territorio et districtu Albizolle et que vigore dicte nuper inichte convenionis inter dictum comune Saone et universsitatem et homines Albizolle, vigore dictorum instrumentorum ut supra, sunt et esse debent franche, libere et exempte et immunitatem habere debent et reportare et quibus nulla exactio, cotimum, angaria et impositio fieri et imponi debet prout in dicta convenione per ordinem continetur: et primo pecia una terre vineate et arborate cum domo simul contingua Luchini Campioni et quam dictus Luchinus ad presens habet, tenet et possidet in dicto posse et territorio Albizolle et que olim fuit illorum de Trucho civium Saone, cui choerent heredes condam Petri Rubei, ab una parte, Nicole Biritbertus, ab alia, litus maris ab alia et si qui alii sunt confines; item pecia una terre scita in dicto posse Albizolle Petrine uxoris sive heredum condam Nicolai Campioni, locho ubi dicitur Putheus, cui choeret Leonardus Campionus, ab una parte, vallis Fossatorum ab alia et via publica inferius et si qui alii sunt confines et quam dicta Petrina sive dicti heredes personaliter tenent et possident; item alia pecia terre vineata et arborata cum domibus et edifficiis supra poxitis, et cum topialle simul continguo, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Reubascho, predicte Petrine sive dictorum heredum et quam nunc tenet et possidet dicta Petrina, cui choerent heredes condam Iohannis Baptilupi, Guillelmus Capellus, terra Castellarii et flumen sive iharia Reubaschi et si qui alii sunt confines; item due alie pecie terrarum campestrium scite in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Miollia, dicte Petrine sive

dictorum heredum, quas nunc tenet et possidet dicta Petrina, uni quarum choeret ab una parte Leonardus Campionus, ab alia Michael Marocellus, inferius litus maris et superius Nicolla Marichonus, alie vero choeret Leonardus Campionus a duabus partibus, inferius litus maris et superius dictus Nicolla Marichonus; item pecia una terre vineate et arborate cum domo et edificiiis supra poxitis scita in posse et villa Albizolle, loco ubi dicitur Cararia, quam nunc tenet et possidet Stephanus Bollius, civis Saone, sive Gentirana, eius uxor et filia condam Petri Rubei, cui choeret Lazarinus Borcerius sive Paulina eius uxor, ab una parte, via publica ab alia, Raymondus Richerus inferius et si qui alii sunt confines; item quamdam peciam^b terre vineate, arborate et campestris quam nunc tenet et possidet dictus Stephanus sive dicta eius uxor, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Iancardus, cui choeret Nicola Giribertus ab una parte, Luchinus Campionus ab alia, Lazarinus Borcerius sive eius uxor, Henricus Dominici ab alia, heredes condam Ianini de Röcheta ab alia et si qui alii sunt confines; item quamdam aliam peciam^c terre vineate quam nunc tenet et possidet dictus Stephanus sive dicta eius uxor, scita in dicta villa Albizolle, cui choeret Iacobus Cauda, Nicolla Marichonus, Guillelmus Scapapetra et si qui alii sunt confines, et de quibus quidem tribus peciis terre ut supra tercia pars est sive spectat et pertinet * * *^d filio et heredi condam Boni Saliceti notarii; item pecia una terre vineata et arborata cum domo et edificiiis supra poxitis Pauline filie condam Petri Rubei, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur costa Carrarie, quam nunc tenet et possidet Lazarinus Borcerius, civis Saone, sive dicta Paulina, eius uxor et filia dicti condam Petri Rubei, cui choeret via publica ab una parte, Percival Palafrenus ab alia, Guillelmus Capellus ab alia et Gentirana, filia dicti condam Petri Rubei et uxor dicti Stephani Bollii, sive dictus Stephanus ab alia et si qui alii sunt confines; item quedam alia pecia terre vineate, arborate et campestris, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Iancardus, quam nunc tenet et possidet dictus Lazarinus sive dicta Paulina eius uxor, cui choeret ab una parte Stephanus Bollius sive eius uxor, via publica ab alia et Marchio Capellus ab alia et si qui alii sunt confines; item quedam alia pecia terre vineata et arborata scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Miolia, quam nunc tenet et possidet dictus Lazarinus sive dicta eius uxor, cui choeret ab una parte Nicola Marichonus, | (c. CCXXXIII r.) ab alia Stephanus Bolius sive eius uxor et si qui alii sunt confines; item certe terre et

possessiones Petri Honesti olim de Clavaro, quas tenet ad livellum Simon de Oddone de Albizolla, una videlicet vineata, arborata et prati-
va, cum duabus domibus supra poxitis, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Bompertius, cui choeret via publica ab una parte, terra prati-
va dicti Petri ab alia, costa Castellari ab alia et Iohannes Grossus ab alia et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre dicti Petri vineata et arborata, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Brugata, cui choeret via publica ab una parte et Anthonius Follia ab aliis et si qui alii sunt confines; item pecia una terre vineata et arborata Petri Forzani de Albizolla, civis Saone, scita in dicto loco Albizolle, in contracta Columpne, cui choeret ab una parte Branda cultelleria, costa Ridaveti superius, via publica ab alia et Anthonius Salamonus ab alia et si qui alii sunt confines, et est illa pecia terre que antiquitus fuit illorum de Octanis de Saona; item alia pecia terre campestris et vineate dicti Petri Forzani, scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Fornaxia Raynaldorum de Saona, cui choeret arena maris inferius, Nicola Moralia ab alia, Luchina, uxor condam Simonis de Monticello, sive heredes dicti condam Simonis ab alia et si qui alii sunt confines, et quam terram dictus Petrus habuit, emit et acquixivit a Benedicto de Careto, cive Saone; item alia pecia terre vineate et arborate Oberti Iachini de Albizolla, civis Saone, cum domo et edificis supra poxitis, scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Valegia, cui choeret Michael Marocellus de Ianua ab una parte, Anthonius Merllus ab alia, Iacobus Cauda notarius, cives Saone, ab alia, Anthonius Iarabellus ab alia, heredes condam Iohannis Picenini ab alia et Henricus Scutonus superius et si qui alii sunt confines, quam quidem terram dictus Ober-
tus habuit, emit et acquixivit a Iacobina Fulcheta; item pecia una terre campestris Iacobi Bongii, condam Martini de Bruxatis, districtus Saone, scita in dicto loco Albizolle, loco ubi dicitur Berenga, cui choeret ab una parte flumen Sanssoge, Bartholomeus Octavius ab alia, Nicolaus de Oliveto ab alia et Gandulfus Baldus inferius et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre dicti Iacobi caneate, scita in dicto posse et villa Albizolle, loco ubi dicitur Sarexus, cui choeret ab una parte Guillelmus Capellus, Forzanus de Forzanis ab alia et Nicolla Moralia ab alia et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre vineate, arborate et castaneate dicti Iacobi Bongii, scita in dicto posse Albizolle, cui choeret Michael Marocellus ab uno latere sive a duobus, terra ecclesie Sancte Marie de Castello ab alia, Iacobus Cauda ab alia et si qui alii sunt con-